
 
 

Муниципальное образование – городской округ Югорск  
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры 

 

Управление образования  

администрации города Югорска 

 

ПРИКАЗ  

 

 

 

 

Об утверждении планов работы 

Управления образования 

администрации города Югорска 

на 2023 - 2024 учебный год 

  

 

         В целях организации деятельности Управления образования 

администрации города Югорска в 2023 - 2024 учебном году 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить на 2023 - 2024 учебный год: 

1.1. План работы Управления образования администрации города 

Югорска (приложение 1). 

1.2. План совещаний руководителей муниципальных образовательных 

учреждений (приложение 2). 

1.3. План мероприятий по выявлению, поддержке и развитию 
способностей и талантов у детей и молодежи в образовательных 
учреждениях города Югорска (приложение 3). 

1.4. План публикаций в официальных группах Управления образования 

администрации города Югорска социальных сетей «ВКонтакте», 

«Одноклассники» (приложение 4). 

1.5. Перечень педагогических сообществ, функционирующих на 

муниципальном уровне в 2023-2024 учебном году (приложение 5). 

2. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

от 08.09.2023                         № 542 

 

Исполняющий обязанности 

начальника Управления 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

Сертификат  [Номер сертификата 1] 
Владелец [Владелец сертификата 1] 

Действителен с [ДатаС 1] по [ДатаПо 1] 

 

         

Т.М. Нерода 



Приложение 2 

к приказу 

начальника Управления 

от 08.09.2023 № 542 
 

ПЛАН СОВЕЩАНИЙ 

руководителей муниципальных образовательных учреждений   

на 2023 - 2024 учебный год  
 

Дата Тема совещания Ответственный, Ф.И.О. 

07.09 Текущие вопросы Начальник Управления образования 

14.09 Подготовка к сдаче статистической отчетности формы ОО-1 “сведения об 

организации осуществляющей образовательную деятельность по 

образовательным программам начального общего, основного общего, среднего 

общего образования” 

Начальник отдела оценки качества и общего 

образования детей (далее – ООКиООД) 

21.09 Организация работы штаба воспитательной работы в общеобразовательных 

учреждениях  

 

Результаты анкетирования по вопросам школьного питания, проведенного в 

рамках реализации федерального проекта “Укрепление общественного 

здоровья” 

Начальник отдела воспитания, 

дополнительного образования и 

безопасности детей (далее – ОВДОиБД) 

Заместитель начальника Управления по 

функционированию системы образования 

(далее - ФСО) 

28.09 Представление положительного опыта работы учреждения с семьями, 

воспитывающими детей с ОВЗ 

Руководители МБОУ «Гимназия», МАДОУ 

«Детский сад “Гусельки», МАДОУ «Детский 

сад «Снегурочка» 

05.10 Результаты самодиагностики при подготовке к аккредитационному мониторингу Руководители муниципальных 

образовательных учреждений  

12.10 Результаты государственной итоговой аттестации выпускников школ за 2022-

2023 учебный год. 

Начальник ООКиООД 

19.10 Меры и мероприятия по реализации приоритетных направлений деятельности 

системы образования города на 2022-2023 учебный год с учетом решения 

городской педагогической конференции и результатов МСОКО 

Заместитель начальника Управления по 

инновационной деятельности (далее – ИД), 

специалисты Управления 



3 

Дата Тема совещания Ответственный, Ф.И.О. 

26.10 Направления методической работы в 2023 -2024 учебном году 

 

Результаты работы общеобразовательных учреждений по увеличению охвата 

учащихся 5-11 классов организованным горячим питанием 

Директор муниципального казенного 

учреждения «Центр материально-

технического и информационно-

методического обеспечения» (далее -- МКУ 

“ЦМТиИМО”) 

 

Директор МБОУ «СОШ № 2», МБОУ «СОШ 

№ 5», МБОУ «СОШ № 6» 

02.11 Результаты комплектования муниципальных общеобразовательных учреждений 

в 2023-2024 учебном году (численность учащихся, в том числе с ОВЗ, на дому, 

семейная форма обучения, виды реализуемых образовательных программ) 

Результаты комплектования образовательных учреждений, реализующих 

образовательные программы дошкольного образования в 2023-2024 учебном 

году  

Начальник ООКиООД 

09.11 Результаты учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам 

дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 

образования 

Заместитель начальника ООКиООД 

 

16.11 Текущие вопросы Начальник Управления образования 

23.11 Организация воспитания и обучения детей с ОВЗ, в том числе их занятость 

дополнительным образованием в 2023-2024 уч. году  

Заместитель начальника ООКиООД 

30.11 Ход реализации единой модели профориентационной деятельности в 2023-2024 

учебном году 

Руководители общеобразовательных 

учреждений 

07.12 Текущие вопросы Начальник Управления образования 

14.12 Реализация проекта “Школа Минпросвещения”   Директор МБОУ “СОШ № 6”, директор 

МБОУ “СОШ № 2” 

21.12 Текущие вопросы Начальник Управления образования 

28.12 Текущие вопросы Начальник Управления образования 

11.01 Итоги проведения школьного и муниципального этапов всероссийской 

олимпиады школьников в разрезе общеобразовательных учреждений и на 

муниципальном уровне 

Начальник ООКиООД 

 
 



СОГЛАСОВАНО: 

Управляющий совет 

МБОУ «Средняя  

общеобразовательная школа № 6» 

Председатель 

____________________ Быстрецкий Р.В. 

Протокол № ____ 

от «__» __________ 20__г. 

 

 УТВЕРЖДЕНО: 

Директор  

МБОУ «Средняя  

общеобразовательная школа № 6» 

 

_______________________ Леонова Н.Н. 

Приказ № ____ 

от «__» __________ 20__г. 

 

 

 

1. План мероприятий по реализации Программы развития 

Реализация Программы осуществляется через проекты «Знание: качество и объективность», «Здоровье», «Творчество», «Воспитание», 

«Профориентация», «Учитель», «Образовательная среда» 

Проект «Знание: качество и объективность» 

Цель: обеспечение доступности качественного образования и равных возможностей для всех обучающихся. 

Задачи:  

1. Создать единые нормативные, методические документы функционирования образовательной организации; 

2. Создать условия для повышения качества общего образования. 

Мероприятия 

№ Мероприятие Исполнители Сроки Результативность  Результаты 2023 года 

1 Разработка и 

реализация единых 

рабочих программ, 

единого календарно-

тематического 

планирования 

Учителя-

предметники, 

курирующий 

заместитель 

директора по УВР 

Ежегодно 

2023-2027 

Рабочие программы по всем 

учебным предметам 

разработаны на основе 

конструктора рабочих 

программ 

Рабочие программы по всем учебным 

предметам 1-10 классов разработаны на 

основе конструктора рабочих программ 

(показатель достигнут). 

2 Обеспечение 

объективности 

внутришкольной 

системы оценивания 

(в том числе ВПР) 

Заместитель 

директора по УВР 

Ежегодно 

2023-2027 

Наличие Положения о ВСОКО, 

разработанного в соответствии 

с Типовым Положением о 

ВСОКО 

Данные мониторинга в 

соответствии с показателями 

ВСОКО по направлениям:  

- обеспечение объективности 

Доля обучающихся 2-4 классов, достигших 

базового уровня предметной подготовки – 

99,7% (показатель не достигнут). 

Доля обучающихся 2-4 классов достигших 

высокого уровня предметной подготовки – 

66% (показатель достигнут). 

Доля обучающихся 5-9 классов, достигших 

базового уровня предметной подготовки – 

Подписан: Леонова Наталья Николаевна
DN: C=RU, S=Ханты-Мансийский автономный 
округ - Югра, L=Югорск, T=Директор, O="
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ""
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 
№ 6""", СНИЛС=06220660520, ИНН=862202443009, 
E=school-62007@yandex.ru, G=Наталья Николаевна, 
SN=Леонова, CN=Леонова Наталья Николаевна
Основание: я подтверждаю этот документ



процедур оценки качества 

образования 

- обеспечение оптимизации 

графиков проверочных 

диагностических работ 

- выявление уровня подготовки 

обучающихся 

(базовый/высокий)  

- выявление уровня 

сформированности 

метапредметных результатов 

- выявление уровня 

сформированности 

функциональной грамотности 

- выявление уровня 

удовлетворенности родителей 

(законных представителей) 

качеством оказания 

образовательных услуг 

99,3% (показатель не достигнут). 

Доля обучающихся 5-9 классов достигших 

высокого уровня предметной подготовки –

35,5%  (показатель не достигнут). 

Доля обучающихся 10-11 классов, 

достигших базового уровня предметной 

подготовки – 100% (показатель достигнут). 

Доля обучающихся 10-11 классов 

достигших высокого уровня предметной 

подготовки – 46% (показатель не 

достигнут). 

Все обучающиеся 9 классов были 

допущены к ГИА, получили аттестаты об 

основном общем образовании, из них - 9 с 

отличием (показатель достигнут). 

Все обучающиеся 11 классов допущены к 

ГИА, получили аттестаты о среднем 

общем образовании. 

Отсутствие школы в федеральном списке 

образовательных организаций с 

признаками необъективности по 

результатам проведения ВПР. 

Отсутствие школы в списке 

образовательных организаций ХМАО – 

Югры, имеющих стабильно низкие 

результаты обучения, по итогам 

комплексной оценки качества 

образовательных результатов 

обучающихся. 

3 Использование 

единой линейки 

учебников 

Заведующий 

библиотекой 

Ежегодно 

2023-2027 

Обновление библиотечного 

фонда 

 

100% оснащение учебниками 

единой линейки 

 

4 Использование 

единых 

рекомендаций по 

Заместитель 

директора по УВР 

Ежегодно 

2023-2027 

 Наличие Положение о единых 

требованиях к контрольным 

работам и домашним заданиям 

 



контрольным 

работам и домашним 

заданиям 

5  Реализация 

программ 

углубленного 

изучения предметов 

(с 7 класса) 

Заместитель 

директора по УВР 

Учителя-

предметники 

В 

соответст

вии с 

запросом 

учащихся 

и 

родителей 

(законных 

представи

телей) 

Наличие рабочих программ 

углубленного изучения 

предмета 

В 7-9 классах не реализуются программы 

углубленного изучения предметов 

Реализация программ 

углубленного изучения 

предметов с 7 класса (не менее 

2 профилей) 

 

6 Реализация сетевой 

формы обучения 

Заместитель 

директора по УВР 

 

Ежегодно 

2023-2027 

Наличие соглашения о 

реализации сетевой формы 

обучения с МБУ ДО «ДЮЦ 

«Прометей» учебных предметов 

«Технология», «Физика», 

«Информатика», программ 

внеурочной деятельности 

технической направленности 

 Заключен договор о сетевой форме 

реализации образовательной программы 

на 2023-2024 учебный год. 

Реализация сетевой формы 

обучения учебного предмета 

«Технология» (5 класс), 

учебного предмета «Физика» (8 

класс), «Информатика» (9 

класс) 

Реализуется сетевая форма обучения 

учебного предмета «Технология» 

(параллель 5-х классов) 

Охват 100% 

Увеличение доли обучающихся, 

охваченных сетевой формой 

обучения учебных предметов 

«Технология» (6-9 классы), 

«Физика» (7-9 классы), 

«Информатика» (7-9 классы) 

Планируется  

Увеличение доли обучающихся, 

участвующих в конкурах 

технической направленности  

Стабильные показатели  



7 План мероприятий 

по развитию 

инклюзивного 

образования 

Заместитель 

директора по УВР 

Ежегодно 

2023-2027 

Наличие плана мероприятий по 

развитию инклюзивного 

образования. Выполнение 

плана мероприятий 

Приказ № 737 от 31.08.2023 «Об 

утверждении плана мероприятий по 

развитию инклюзивного образования в 

МБОУ «СОШ № 6» на 2023-2024 учебный 

год. 100% выполнение плана мероприятий 

Доля обучающихся, успешно 

освоивших АООП 

100% обучающихся успешно освоили 

АООП  

8 Повышение качества 

математического 

образования 

Заместитель 

директора по УВР, 

учителя 

математики, 

учителя начальной 

школы 

Ежегодно 

2023-2027 

Участие в Международном 

исследовательском проекте 

«Развитие современных 

механизмов и технологий 

общего образования на основе 

деятельностного метода Л.Г. 

Петерсон (инновационная 

методическая сеть «Учусь 

учиться») 

Участие в Международном 

исследовательском проекте «Развитие 

современных механизмов и технологий 

общего образования на основе 

деятельностного метода Л.Г. Петерсон 

(инновационная методическая сеть «Учусь 

учиться») 

Выполнение плана 

мероприятий проекта -100% 

Выполнение плана мероприятий проекта -

100% 

Отсутствие учащихся, не 

сдавших ОГЭ по математике в 

основной период  

8 человек из 108 не сдали экзамен в 

основной период (показатель не 

достигнут). При этом качественная 

успеваемость повысилась с 22% до 38,9%, 

средняя отметка с 3,0 до 3,5. 

 

Проект «Здоровье» 

Цель: создание условий для сохранения и укрепления здоровья и обеспечение безопасности обучающихся. 

Задачи: 

1. Формировать основы здорового образа жизни и безопасности; 

2. Повысить охват учащихся по участию во Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе «Готов к труду и обороне»; 

3. Внедрять новые направления в работу школьного спортивного клуба; 

4. Выявлять и поддерживать одаренных детей. 

№ Мероприятие Исполнители Сроки Результативность Результаты 2023 год 

1.  Актуализация и 

реализация программы 

здоровьесбережения 

Заместитель 

директора по УВР 

до 

01.09.2023 

Актуализация 

программы 

здоровьесбережения 

В школе реализуется программа «Формирование 

культуры здорового питания» (Приказ от 

28.12.2019 № 1117).  

Заместитель Ежегодно Реализация Мероприятия:  



директора по 

УВР, классные 

руководители, 

специалисты  

2023-2027 программы 

здоровьесбережения 

1. Организация консультаций для классных 

руководителей: 

- культура поведения учащихся во время приема 

пищи, 

- соблюдение санитарно-гигиенических 

требований, 

- организация горячего питания – залог 

сохранения здоровья; 

2. Проведение классных часов, уроков здоровья, 

внеклассных мероприятий по воспитанию 

культуры питания среди обучающихся; 

3. Конкурс рисунков среди учащихся начальной 

школы «Умные продукты», «Правила 

правильного питания»; 

4. Проведение классных и общешкольных 

родительских собраний; 

5.Проведение акции «Здоровое питание». 

Охват учащихся, родителей (законных 

представителей) – 100% 

Заместитель 

директора по 

УВР, классные 

руководители, 

специалисты 

Ежегодно, 

июнь 

Мониторинг 

эффективности 

реализации 

программы, 

внесение, при 

необходимости, 

корректив 

Программа формирования культуры здорового 

питания (приказ 28.12.2023 № 1117). 

В конце учебного года на официальном сате 

размещается «Отчёт о реализации программы 

формирования культуры здорового питания». 

Ежемесячно проводится проверка школьного 

питания совместно с участием родителей 

(законных представителей), после каждой 

проверки на официальном сайте школы 

размещаются «Акты проверок организации 

школьного питания». 

2.  Ведение просветительской 

деятельность по ЗОЖ, 

профилактика 

табакокурения, 

алкоголизма, наркомании 

Заместитель 

директора по 

УВР, классные 

руководители, 

специалисты 

Ежегодно – 

2023-2027 

Более 5 мероприятий 

за учебный год 

В школе реализуется программы: 

- «Формирование культуры здорового питания» 

(Приказ от 28.12.2019 № 1117).  

- «Формирование законопослушного поведения 

несовершеннолетних» (приказ от 30.12.2019 № 

1123). 



Мероприятия в рамках реализации тематических 

планов: 

1.Планы мероприятий по профилактике алкоголизма, 

курения, наркомании и токсикомании.  
2.План правового просвещения родителей 

(законных представителе) учащихся МБОУ 

«СОШ № 6». 

3.  Участие в движении 

ФВСК «ГТО» 

Заместитель 

директора по 

УВР, инструктор 

по физической 

культуре, учителя 

физической 

культуры 

на 

01.09.2024 

До 10% 

обучающихся, 

имеющих знак ГТО, 

подтвержденный 

приказом, 

соответствующий 

его возрастной 

категории 

На 2023 год – 60 человек (5.1%) 

на 

01.09.2025 

От 10% до 30% 

обучающихся, 

имеющих знак ГТО, 

подтвержденный 

приказом, 

соответствующий 

его возрастной 

категории 

-  

на 

01.09.2026 

Более 30% 

обучающихся, 

имеющих знак ГТО, 

подтвержденный 

приказом, 

соответствующий 

его возрастной 

категории 

- 

4.  Организация летнего 

оздоровительного лагеря 

(в том числе тематических 

смен) 

Заместитель 

директора по 

УВР, начальник 

лагеря 

Ежегодно – 

2023-2027 

Качественная 

организация 

тематических смен 

летнего 

оздоровительного 

с 01.06.2023 по 26.06.2023 г. в лагере с дневным 

пребыванием детей была реализована программа: 

«Путешествие в Страну Маленьких и Великих 

открытий», охват - 175 человек (115 человек с 2-х 

разовым питанием, 60 человек с 3-х разовым 



лагеря  питанием). 

5.  Обеспечение доступности 

спортивной 

инфраструктуры для 

семей с детьми (во 

внеурочное время) 

Заместитель 

директора по 

УВР, инструктор 

по физической 

культуре 

Ежегодно – 

2023-2027 

Увеличение числа 

семей с детьми 

пользующихся 

спортивной 

инфраструктурой 

школы (во 

внеурочное время) 

 

6.  Организация и контроль 

горячего питания, единое 

меню, родительский 

контроль 

Заместитель 

директора по 

УВР, заведующий 

столовой, 

родительская 

общественность 

2023-2027 Наличие единого 

меню 

Питание осуществляется в соответствии с 

комплексами меню, разработанные центром 

технологического контроля АУ ТО г. Тюмень. 

Организовано питание учащихся, нуждающегося 

в лечебном и диетическом питание, в 

соответствии со специализированным меню с 

аллергией на молочный белок, разработанным 

центром технологического контроля АУ ТО г. 

Тюмень; 

 

2023-2027 Отсутствие 

нарушений при 

размещении 

информации на 

сайте 

мониторингпитания.

рф  

Отсутствуют нарушения при размещении 

информации на сайте мониторингпитания.рф 

с 01.09.2023 Автоматизация 

организации 

процесса питания с 

использованием 

модуля в ГИС 

«Образование 

Югры» 

Используется автоматизация организации 

процесса питания модуля в ГИС «Образование 

Югры». Модуль работает не всегда корректно. 

Выявляется ряд технических ошибок (пропадают 

ФИО обучающихся, пропадают кнопки для 

подтверждения заявки и т.д.) 

7.  Функционирование 

школьного спортивного 

клуба 

Заместитель 

директора по 

УВР, инструктор 

по физической 

с 01.09.2023 5 видов спорта, 

культивируемых в 

ШСК 

- 

с 01.09.2025 От 5 до 10 видов Шахматы, волейбол, плавание, баскетбол, лёгкая 



культуре, учителя 

физической 

культуры 

спорта, 

культивируемых в 

ШСК 

атлетика, гимнастика, лыжные гонки. 

с 01.09.2027 Более 10 видов 

спорта, 

культивируемых в 

ШСК 

- 

8.  Организация и участие в 

массовых физкультурно-

спортивных мероприятиях 

Заместитель 

директора по 

УВР, инструктор 

по физической 

культуре, учителя 

физической 

культуры 

Ежегодно – 

2023-2027 

Участие в школьном, 

муниципальном и 

региональном этапах  

Президентские спортивные игры 7-8 кл, 6 

призёров; 

Президентские спортивные игры 5-6 кл, 5 

призёров; 

«Детская лёгкая атлетика» 2 класс, 3 место 20 

призёров; 

Соревнования по лыжным гонкам, 1 победитель, 

2 призёра; 

Городская легкоатлетическая эстафета, 1 – 1 

место,1 – 2 место, 10 победителей, 

10 призёров; 

Городской турнир  

«Белая ладья», участники; 

Новогодний блиц-турнир по шахматам 5-11 кл., 1 

призёр; 

Новогодний блиц-турнир по шахматам 1-4 кл., 

участники. 

«Безопасное колесо», муниципальный уровень, 1 

место; 

«Безопасное колесо», окружной уровень, 

участники; 

Окружной интернет-турнир по шахматам, 

участники; 

Открытый интернет-турнир по шахматам «Мы 

вместе», участники; 

Организация 

массовых 

физкультурно-

спортивных 

Военно-спортивные состязания для 7-11 классов 

«А ну-ка, парни!» 

Турнир по волейболу среди учащихся, педагогов 

и шефов «На спортивной волне». 



мероприятий на 

школьном, 

муниципальном и 

региональном 

уровнях 

Новогодний шахматный турнир среди 

обучающихся 2-4 классов. 

 

Проект «Творчество» 

Цель: создание условий для самореализации, проявления творческого потенциала каждого обучающегося. 

Задачи: 

1. Обеспечить интеграцию учебной и внеурочной деятельности. 

2. Развить в каждом обучающемся способности к саморазвитию и самосовершенствованию путем сознательного и активного присвоения 

социального опыта; 

3. Создавать для детей ситуацию успеха - участие в фестивалях, конкурсах, городских мероприятиях, детских конференциях, олимпиадах. 

№  Мероприятие Исполнители Сроки Результативность Результаты 2023 год 

1. Реализация 

дополнительных 

общеобразовательных 

программ по 

направлениям: 

1.техническое, 

2.естественно-научное, 

3.социально-

педагогическое, 

4.художественное, 

5.физкультурно-

спортивное. 

6.краеведческое 

Заместитель 

директора по 

воспитательной 

работе  

старший 

воспитатель 

 

2023-2027 Наличие не менее 1 

дополнительной 

общеобразовательной 

программы в каждом 

направлении 

 

В 2023 году реализуются программы по 

направлениям: 

1. Техническое: «Юный техник» - дошкольные 

группы;  

2. Естественно-научное: «Специальный курс по 

изучению английского языка»; «Специальный 

курс по изучению математики»; 

3. Социально-педагогическое: «Группы по 

адаптации детей к условиям школьной жизни, 

«Речевая подготовка» - дошкольные группы; 

«Читайка» - дошкольные группы; «Весёлый 

английский» - дошкольные группы; 

4. Художественное: «Теремок» - дошкольные 

группы; «Волшебный песочек» - дошкольные 

группы. 

5. Физкультурно-спортивное: «Олимпик» - 

дошкольные группы; 

2. Участие в конкурсах, 

фестивалях, олимпиадах, 

Заместитель 

директора по 

2023-2027 Положительная 

динамика 

В 2023 году обучающиеся школы приняли 

участие в конкурсах различных уровнях. 



конференциях воспитательной 

работе  

старший 

воспитатель 

 

победителей и 

призеров творческих, 

интеллектуальных и 

спортивных 

конкурсов, 

фестивалей, олимпиад 

различного уровня;  

участие в научно-

практических 

конференциях 

Интеллектуальные. 

Впервые в 2023 году обучающиеся школы 

Метель А., Метель П., стали призёрами и 

победителями всероссийского конкурса 

«Большая перемена» для обучающихся 8-10 

классов. 

Обучающийся 9 «В» класса Беляев Н. занял 3 

место на 17 научной конференции обучающихся 

по физике. На региональном фестивале по 

креативным индустриям Беляев Н. занял 2 

место. 

Обучающиеся 11 «А» класса Писаренко К. стал 

призёром олимпиад школьников «Байкальская 

перспектива» по медицине и биологии, 

Артюшенко Т. Победитель по биологии, призёр 

по химии и медицине. 

На региональной конференции «Югра читает» 

обучающаяся 9 «Г» класса Резаева В. Заняла 3 

место. 

Обучающиеся 9-х классов Тарисов А., Беляев Н. 

стали победителями конкурса на премию главы 

города Югорска. 

Обучающиеся 9-х классов Беляев Н., Ежова К., 

Метель А. прошли конкурсный отбор на 

образовательную смену ХМАО в ОЦ «Сириус». 

Обучающиеся Метель А., Буглак А., Губа Н., 

Воронова У., Метель П. посетили 

международную выставку «Россия» на ВДНХ г. 

Москва. 

Метель А. заняла втрое место в региональном 

форуме «Лидеры изменений Югры. Дети». 

Буглак А., Метель А. – победители 

муниципального этапа проекта «Лидеры 

изменений Югры. Дети» 

Школьное лесничество «Муравей» победитель 

21 открытого окружного слёта школьных 



лесничеств «Сохраним цветущий мир Югры». 

Метель А. заняла 2 место в региональном 

конкурсе «Амбассадоры «Таланты 2030». 

Метель А., призёр сетевой научно-практической 

конференции «Крона Junior» стратегия развитий 

и преобразований. 

Обучающаяся 10 «А» класса Суворова Д.- 

призёр всероссийской олимпиады школьников 

по литературе. 

Обучающаяся 9 «В» класса Чернышева С.- 

призёр всероссийской олимпиады школьников 

по биологии. 

Метель А., Чернышева С. Участники 

образовательного интенсива «Агробио 

технологии» при СурГУ. 

Метель А. участник регионального трека 

всероссийского конкурса научно 

технологических проектов «Большие вызовы». 

Творческие. 

Вокальный коллектив «Домисолька» - лауреат 1 

степени открытого районного вокального 

конкурса «Линия песни – 2023»;  

Обучающиеся школы – победители и призёры 

городского фестиваля художественного чтения 

«Живое слово»;  

Школьный театр «FOX» лауреат конкурса на 

лучшую постановку спектакля «Трудный 

экзамен» в рамках всероссийского 

просветительского проекта «Знание. Театр». 

Школьная команда – победитель соревнований 

по пожарно-спасательному спорту среди ОУ г. 

Югорска. 

Нертымов И. – победитель регионального этапа 

большого всероссийского фестиваля детского и 

юношеского творчества.  

Наблюдается положительная динамика роста 



количества победителей и призеров творческих, 

интеллектуальных и спортивных конкурсов, 

фестивалей, олимпиад различного уровня, 

участников научно-практических конференций. 

3. Наличие объединений 

(школьный театр, 

школьный музей, 

школьный краеведческий 

стартап, школьный 

музыкальный коллектив, 

школьный пресс-центр 

(телевидение, газета, 

журнал) 

Заместитель 

директора по 

воспитательной 

работе  

старший 

воспитатель 

 

2023-2027 Наличие не менее 5 

объединений для 

внеурочной 

деятельности 

обучающихся 

(школьный театр, 

школьный музей, 

школьный 

краеведческий 

стартап, школьный 

музыкальный 

коллектив, школьный 

пресс-центр 

(телевидение, газета, 

журнал) 

Увеличение 

количества открытых 

мероприятий, 

проводимых с 

участием социальных 

партнеров 

Объединения: 

1. Школьный театр «FOX»; 

2. Вокальный коллектив «Домисолька»; 

3. Школьное лесничество «Муравей»; 

4. Школьный пресс-центр «УЛЕЙ»; 

5. Медиашкола (радио). 

6. Школьный отряд «Юнармия» 

7. Школьный отряд «Вездеход». 

8. Отряд «ЮИДД». 

9. Отряд «Юные пожарные». 

10. Волонтёрское объединение «Мы вместе». 

11. «Движение первых». 

 

4. Сетевое взаимодействие 

(организацией культуры и 

искусств, кванториумы, 

«Точки роста», ведущие 

предприятия региона и 

др.) 

Заместитель 

директора по 

воспитательной 

работе  

 

2023-2027 Сетевое 

взаимодействие не 

менее чем с 2 

организациями, 

обеспечивающими 

внеурочную 

деятельность 

обучающихся 

(организацией 

культуры и искусств, 

кванториумом, 

Планируется на базе школы открытие «Точки 

роста» с 01.09.2024 г. В настоящее время 

ведутся подготовительные работы 



«Точкой роста», 

ведущим 

предприятием региона 

и т.п.) 

Увеличение охвата 

детей 

5. Летний лагерь 

(тематические смены), в 

том числе участие в 

каникулярных и 

профориентационных 

сменах 

Заместитель 

директора по 

воспитательной 

работе  

2023-2027 Обеспечение условий 

для расширения 

участия обучающихся 

во внеурочной 

деятельности в 

каникулярный период, 

в т.ч. в программах 

ДОД 

На базе школы были организованы смены 

лагеря с дневным пребыванием детей: 

с 27.03.2023 по 31.03.2023 г. Программа: 

«УмКа» - умные каникулы», охват - 100 человек 

с 2-х разовым питанием. 

с 01.06.2023 по 26.06.2023 г. Программа: 

«Путешествие в Страну Маленьких и Великих 

открытий», охват - 175 человек (115 человек с 2-

х разовым питанием, 60 человек с 3-х разовым 

питанием) 

с 30.10.2023 по 03.11.2023 г. Программа: 

«Культурное наследие народов России», охват – 

100 человек с 2-х разовым питанием; 

Общий охват детей посетивших лагерь с 

дневным пребыванием детей в 2023 году – 375 

человек. 

На весенние каникулы 2024 запланирована 

профориентационная смена лагеря с дневным 

пребыванием детей. 

6. Работа с мобильными 

учебными комплексами 

(кванториумы, 

лаборатория 

безопасности, 

библиотечные комплексы 

и др.) 

Заместитель 

директора по 

воспитательной 

работе  

2023-2027 Использование 

мобильных учебных 

комплексов 

(кванториумы, 

лаборатория 

безопасности, 

библиотечные 

комплексы и др.) 

 

7. Школа полного дня: 

внеурочная деятельность 

и дополнительное 

Заместитель 

директора по 

воспитательной 

2023-2027 Наличие школы 

полного дня: 

внеурочная 

Школа полного дня отсутствует 



образование работе  деятельность и 

дополнительное 

образование 

 

Проект «Воспитание» 

Цель:Формирование личностных результатов, обучающихся на основе развития их самосознания, самоопределения, смыслообразования и 

морально-этической ориентации. 

Задачи: 

1. Создать условий для духовно-нравственного и патриотического воспитания; 

2. Создать условия для укрепления взаимодействия с семьями обучающихся; 

3. Обеспечить поддержку детей из неблагополучных семей, семей социального риска, детей, попавших в трудную жизненную ситуацию и 

профилактику правонарушений;4. Создать узнаваемый бренд школы. 

№ Мероприятия Исполнители Сроки Результативность Результаты 2023 год 

1. Рабочая программа 

воспитания. 

Заместитель 

директора по УВР 

 Наличие и реализация 

рабочей программы 

воспитания.  

В школе разработана и реализуется рабочая 

программа воспитания. 

2. Календарный план 

воспитательной работы. 

Заместитель 

директора по УВР 

Советник по 

воспитанию 

Ежегодно Наличие и реализация 

календарного плана 

воспитательной 

работы. 

Утверждён календарный план воспитательной 

работы на 2023-2024 учебный год (Приказ от 

01.09.2023 № 770) 

3. Программа работы с 

родителями 

Заместитель 

директора по УВР 

Члены Штаба 

воспитательной 

работы 

2023-2027 Наличие программы 

работы с родителями. 

Реализация плана 

работы с родителями. 

Количество родителей 

охваченных 

мероприятиями. 

Утверждён план работы с родителями на 2023-

2024 учебный год. Охват родителей (законных 

представителей) в мероприятиях – 100% 

1.Родительский патруль. 

2.День Открытых Дверей. 

3. Классные родительские собрания.  

4. Общешкольные родительские собрания. 

5.Семейная неделя в рамках празднования 

«День семьи». 

6. Фотовыставка «Семья в объективе» 

7. Конкурс рисунков и открыток «Моя 

любимая семья» 

8. Участие родителей в проведении 

общешкольных, классных мероприятий: 

«Бессмертный полк», «Зарница», новогодний 

утренник, спортивные мероприятия, классные 



часы и др. 

9. Информационное оповещение через 

школьный сайт. 

4. Комплект 

государственной 

символики (флаг, герб) 

Заместитель 

директора по УВР 

Советник по 

воспитанию 

Члены Штаба 

воспитательной 

работы 

2023 Наличие 

государственной 

символики в школе 

 

В фойе 1 и 3 этажа установлен флаг РФ. В 

холле 2 этажа расположен стенд с символикой 

РФ, ХМАО – Югры и города Югорска. 

5. Общая концепция 

организации 

внутришкольного 

пространства 

Заместитель 

директора по УВР 

Советник по 

воспитанию 

Члены Штаба 

воспитательной 

работы 

2023-2027 Наличие оформления 

пространств 

школы/центров детских 

инициатив 

Оформлены пространства школы (баннеры): 

«Орлята России», «Делать добро-просто», 

«Как стать волонтёром», «Россия – страна 

возможностей», «Российское общество 

«Знание». 

6. Бренд (узнаваемый стиль) Заместитель 

директора по УВР 

Представители 

ученического 

самоуправления. 

Советник по 

воспитанию 

2023-2027 Наличие школьного 

бренда 

В разработке 

7. Гимн школы Заместитель 

директора по УВР 

Представители 

ученического 

самоуправления. 

Советник по 

воспитанию 

2023-2027 Наличие Гимна школы В разработке 

8. Уголки с государственной 

символикой в классных 

кабинетах 

Заместитель 

директора по УВР 

Классные 

руководители 

2023- Наличие уголков с 

государственной 

символикой в классных 

кабинетах 

В каждом учебном кабинете размещена 

государственнаясимволика. 

9. Медиацентр (школьное Заместитель 2023-2027 Наличие и В школе функционирует медиацентр 



радио, школьная газета) директора по УВР 

Советник по 

воспитанию 

 

функционирование 

медиацентра (школьное 

радио). 

Количество 

обучающихся, 

вовлечённых в 

мероприятия 

медиацентра (школьное 

радио) 

(школьное радио). Заключено соглашение о 

сотрудничестве и совместной деятельности в 

рамках организации наставничества с 

Управлением связи ООО «Газпром трансгаз 

Югорск» от 10.09.2020. 

Охват обучающихся – 25 человек. 

10. Проект «Орлята России» Заместитель 

директора по УВР 

Советник по 

воспитанию 

 

2023-2027 Наличие и реализация 

Всероссийской 

программы развития 

социальной активности 

обучающихся 

начальных классов 

«Орлята России». 

Доля обучающихся, 

включённых во 

Всероссийскую 

программу развития 

социальной активности 

обучающихся 

начальных классов 

«Орлята России» 

Реализация Всероссийской программы 

развития социальной активности обучающихся 

начальных классов «Орлята России». 

100% обучающихся включены во 

Всероссийскую программу развития 

социальной активности обучающихся 

начальных классов «Орлята России» 

 

11. Первичное отделение 

РДДМ 

Заместитель 

директора по УВР 

Советник по 

воспитанию. 

Представители 

ученического 

самоуправления 

 Наличие первичного 

отделения РДДМ в 

школе. 

Наличие и реализация 

плана первичного 

отделения РДДМ в 

школе. 

Наличие реестра 

детских общественных 

объединений с 

указанием количества 

участников по каждому 

Первичное отделение открыто в школе 

10.02.2023г., весной 2023г. получен 

сертификат Председателя регионального 

отделения с подтверждением о том, что в 

учреждении создано первичное отделение. 

План работы первичного отделения 

согласуется с планом работы местного 

отделения РДДМ.  

За 2023г. обучающиеся приняли участие в 

таких массовых мероприятиях, как «Веселые 

старты» (37 чел.), «Этнофестиваль» (7 чел.), 

Лагерь первых (12 человек), «Мы граждане 



объединению. 

Доля обучающихся, 

вовлечённых в 

мероприятия 

первичного отделения 

РДДМ 

России» (22 чел). Обучающиеся школы были 

участниками летней «Смены Первых». 

Объединения: 

1. Школьный театр «FOX» (35 чел); 

2. Вокальный коллектив «Домисолька» (25 

чел); 

3. Школьное лесничество «Муравей» (25 чел); 

4. Школьный пресс-центр «УЛЕЙ» (60 чел); 

5. Медиашкола (радио) (20 чел); 

6. Школьный отряд «Юнармия» (25 чел); 

7. Школьный отряд «Вездеход» (12 чел);. 

8. Отряд «ЮИДД» (25 чел);. 

9. Отряд «Юные пожарные» (25 чел); 

10. Волонтёрское объединение «Мы вместе» 

(287 чел);. 

11. «Движение первых» (актив – 12 чел). 

Охват – 100% обучающихся, вовлечённых в 

мероприятия детских и молодёжных 

общественных объединений. 

12. Представительства 

детских и молодёжных 

общественных 

организаций («Юнармия, 

«Большая перемена» и 

др.) 

Заместитель 

директора по УВР 

Советник по 

воспитанию 

 

2023-2027 Количество детских и 

молодёжных 

общественных 

объединений, 

действующих в школе. 

Доля обучающихся, 

вовлечённых в 

мероприятия детских и 

молодёжных 

общественных 

объединений, от 

общего числа 

обучающихся 

Объединения: 

1. Школьный театр «FOX»; 

2. Вокальный коллектив «Домисолька»; 

3. Школьное лесничество «Муравей»; 

4. Школьный пресс-центр «УЛЕЙ»; 

5. Медиашкола (радио). 

6. Школьный отряд «Юнармия» 

7. Школьный отряд «Вездеход». 

8. Отряд «ЮИДД». 

9. Отряд «Юные пожарные». 

10. Волонтёрское объединение «Мы вместе». 

11. «Движение первых». 

Охват – 100% обучающихся, вовлечённых в 

мероприятия детских и молодёжных 

общественных объединений. 

 

13. Совет обучающихся Заместитель 2023-2027 Наличие Совета В школе функционирует школьное 



директора по УВР 

Советник по 

воспитанию. 

Представители 

ученического 

самоуправления 

обучающихся. 

Наличие и реализация 

плана Совета 

обучающихся. 

Доля обучающихся, 

включённых в Совет 

обучающихся. 

самоуправление «УЛЕЙ». Реализуется план 

мероприятий на 2023-2024 учебный год. В 

школьное самоуправление «УЛЕЙ» по 2 

человека от класса (5-11 кл) – 62 человека (9%) 

14. Штаб воспитательной 

работы 

Заместитель 

директора по УВР 

Советник по 

воспитанию 

2023-2027 Наличие Штаба 

воспитательной 

работы.  

Наличие и реализация 

плана работы Штаба 

воспитательной работы 

В школе создан Штаб воспитательной работы 

(Приказ от 26.09.2023 № 876). 

Реализуется план работы Штаба 

воспитательной работы на 2023-2024 учебный 

год.  

График заседаний штаба воспитательной 

работы на 2023-2024 учебный год. 

Информаци размещена на официальном сай 

школы https://sosh6yugorsk.gosuslugi.ru/nasha-

shkola/shtab-vospitatelnoy-raboty/ 

15. Совет родителей/Совет 

отцов 

Заместитель 

директора по УВР 

Советник по 

воспитанию. 

Члены Штаба 

воспитательной 

работы. 

Представители 

ученического 

самоуправления 

2023-2027 Наличие Совета 

родителей. 

Наличие и реализация 

плана роботы Совета 

родителей. 

Увеличение количества 

родителей (законных 

представителей) в 

организации и участии 

в мероприятиях школы 

(акции, концерты, 

участие в заседаниях 

совета профилактики, 

управляющего совета, 

родительский контроль 

по организации 

школьного питания) 

В школе создан «Родительский патруль» 

(приказ от 03.09.2019 № 709) 

Реализуется План работы родительского 

патруля МБОУ «СОШ № 6» на 2023-2024 

учебный год. 

Родители (законные представители) участвуют 

в мероприятиях:  

- Родительский контроль по организации 

школьного питания 1 раз в месяц. (12.09.2023, 

29.10.2023, 09.11.2023). Протоколы 

размещаются на официальном сайте школы 

https://sosh6yugorsk.gosuslugi.ru/svedeniya-ob-

obrazovatelnoy-organizatsii/infrastruktura-i-

osnaschenie/stolovaya/ 

- Родительский патруль. Ежемесячно 

совместно с педагогами, сотрудниками ГИБДД 

по г. Югорску проводятся профилактические 

выходы на улицы, перекрёстки, пешеходные 

переходы, находящиеся вблизи школы. 

https://sosh6yugorsk.gosuslugi.ru/nasha-shkola/shtab-vospitatelnoy-raboty/
https://sosh6yugorsk.gosuslugi.ru/nasha-shkola/shtab-vospitatelnoy-raboty/
https://sosh6yugorsk.gosuslugi.ru/svedeniya-ob-obrazovatelnoy-organizatsii/infrastruktura-i-osnaschenie/stolovaya/
https://sosh6yugorsk.gosuslugi.ru/svedeniya-ob-obrazovatelnoy-organizatsii/infrastruktura-i-osnaschenie/stolovaya/
https://sosh6yugorsk.gosuslugi.ru/svedeniya-ob-obrazovatelnoy-organizatsii/infrastruktura-i-osnaschenie/stolovaya/


- Управляющий совет школы. В состав совета 

входят родители (законные представители), 

которые участвуют в работе Управляющего 

совета.  

16. Советник директора по 

воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими общественными 

объединениями 

Заместитель 

директора по УВР 

Советник по 

воспитанию 

Представители 

ученического 

самоуправления 

2023-2027 Количество проектов и 

мероприятий, 

реализованных с 

детскими 

общественными 

объединениями. 

Доля обучающихся, 

вовлечённые в проекты 

и мероприятия 

Беляева Е.Н. 

 

1. Школьный театр «FOX» - постановка 

спектакля, участие в проекте Знание.Театр; 

2. Вокальный коллектив «Домисолька» - 

участие в межрайонном вокальном конкурсе ; 

3. Школьное лесничество «Муравей» - победа 

в межрайонном турслете школьных 

лесничеств; 

4. Школьный пресс-центр «УЛЕЙ» - 

еженедельное проведение радиовыпусков; 

5. Медиашкола (радио). 

6. Школьный отряд «Юнармия» - посвящение 

в дошкольных группах в Юнармейцы 

 

Охват – 100% обучающихся, вовлечённых в 

мероприятия детских и молодёжных 

общественных объединений. 

 

17. Повышение квалификации 

педагогических 

работников в сфере 

воспитания 

Заместители 

директора по УВР 

 

2023-2027 Курсы повышение 

квалификации 

КПК по актуальным темам воспитания: 
• Методики, практики и ключевые компетенции 

классного руководителя в организации внеурочной 

деятельности 2023/2024: профориентация 

школьников, как билет в будущее. Программа 

занятий «Россия – мои горизонты». 

• Методики, практики и ключевые компетенции 

классного руководителя в организации внеурочной 

деятельности 2023/2024. Программа занятий: «Мой 

край в истории Отечества». 

• Разговоры о важном в современной школе 

2023/2024: методики, практики и ключевые 

компетенции классного руководителя в организации 

внеурочной деятельности». 

• «Разговоры о важном»: система работы классного 



руководителя (куратора) 

18. Летние тематические 

смены в школьном лагере 

Заместитель 

директора по УВР 

Советник по 

воспитанию 

Представители 

ученического 

самоуправления 

2023-2027 Ежегодная организация 

лагерей с дневным 

пребыванием на базе 

образовательного 

учреждения в 

каникулярный период. 

Доля обучающихся, 

находящихся в 

социально опасном 

положении и иной 

трудной жизненной 

ситуации, охваченных 

организованным 

отдыхом на 

каникулярный период, 

от общего количества 

обучающихся, 

находящихся в 

социально опасном 

положении и иной 

трудной жизненной 

ситуации 

Ежегодно лагерь с дневным пребыванием 

детей посещают обучающиеся находящихся в 

социально опасном положении и иной трудной 

жизненной ситуации. 

Всего обучающихся данной категории – 12 

человек. 

Весна 2023 – 9 человек (75%) 

Лето 2023 – 9 человек (75%) 

Осень 2023 – 9 человек (75%) 

19. Наличие комнаты, уголка 

«Большая перемена» 

Заместитель 

директора по УВР 

Советник по 

воспитанию 

Представители 

ученического 

самоуправления 

2023-2027 Наличие комнаты, 

уголка «Большая 

перемена» 

В школе размещён баннер с логотипом и QR-

кодом «Большая перемена» 

20. Волонтёрское движение Заместитель 

директора по УВР 

Советник по 

воспитанию 

Представители 

ученического 

2023-2027 Доля обучающихся, 

включённых в 

волонтёрскую 

деятельность, от 

общего количества 

обучающихся 

В школе создано волонтёрское объединение 

«Мы вместе». Реализуется план мероприятий 

на 2023-2024 учебный год. В мероприятиях 

принимают участие обучающиеся 1-11 

классов. Охват – 100%. 

Обучающиеся с 14-до 18 лет включены в 



самоуправления сертифицированную дополнительную 

программу «Мы вместе».  

21. Реализация программы 

«Социокультурные 

истоки» 

Заместитель 

директора по УВР 

Советник по 

воспитанию 

2023-2027 Доля обучающихся 

охваченных 

программой 

«Социокультурные 

истоки» 1-9 классы 

Курс «Социокультурные истоки» в 1-4 классах 

реализуется в соответствии с планом 

внеурочной деятельности. Охвачены – 467 

(100%) обучающихся. В 5-9 классах курсом 

«Социокультурные истоки» охвачены 689 

обучающихся (100%). Программа реализуется 

классными руководителями через план 

воспитательной работы. Занятия проводятся в 

рамках классных часов. 

Так же с 2022 года в МБОУ «СОШ № 6» 

реализуются занятия «Разговоры о важном», в 

которых рассматриваются темы такие, как 

формирование чувства гордости за свою 

Родину, ее историю, любовь к родной стране и 

краю, в котором живешь, интерес к истории 

России и ХМАО-Югре. 

Курс «Социокультурные истоки» отражены в 

программе воспитания и в календарном плане 

в модуле «Курсы внеурочной деятельности» с 

целью формирования духовно-нравственной 

основы личности, приобщения ребенка и его 

родителей к базовым духовным, нравственным 

и социокультурным ценностям России. 

Проведённые мероприятия: 

Приглашение представителей Югорской 

Епархии на занятия «Разговоры о важном» 

https://vk.com/wall-2040244_4993; 

«Синичкин день» https://vk.com/wall-

2040244_4987; 

Мероприятия в рамках лагеря с дневным 

пребыванием МБОУ «СОШ № 6»: 

Квест « Герои нашего времени» 

https://vk.com/wall-2040244_4993
https://vk.com/wall-2040244_4987
https://vk.com/wall-2040244_4987


 https://vk.com/wall-2040244_4951; 

Акция «ZА МИР!»  https://vk.com/wall-

2040244_4931. 

Информационно-просветительский час, 

посвящённый мероприятиям ВОВ, в том числе 

созданию подпольной организации «Молодая 

гвардия» https://vk.com/wall-2040244_4754; 

«Оборона Севастополя и битве за Крым» 

https://vk.com/wall-2040244_4853; «Пионеры – 

герои!» https://vk.com/wall-2040244_5009 

Взаимодействие с Епархией. 

Ежегодно обучающиеся МБОУ «СОШ № 6» 

становятся победителями, призерами и 

участниками Епархиальных Кирилло-

Мефодиевских чтений, конкурса «Пасха 

Красная», конкурса рисунков «Красота 

Божьего мира», муниципального, 

регионального и заключительного этапов 

Общероссийской олимпиады «Основы 

православной культуры». Приглашение 

представителей Югорской Епархии на занятия 

«Разговоры о важном». 

В рамках соглашения о совместном 

взаимодействии и сотрудничестве от 

10.09.2022 с религиозной организацией 

«Югорская Епархия Русской Православной 

Церкви (Московский Патриархат» и МБОУ 

«Средняя общеобразовательная школа № 6» 

реализуются мероприятия:  

- Встречи с классными руководителями 

«Организация духовно- нравственного 

воспитания во взаимодействии с Православной 

церковью»; 

- Проведение общешкольных родительских 

собраний с приглашением иерея Мстислава 

Исламова, диакона Иакова Брауна; 

https://vk.com/wall-2040244_4951
https://vk.com/wall-2040244_4931
https://vk.com/wall-2040244_4931
https://vk.com/wall-2040244_4754
https://vk.com/wall-2040244_4853
https://vk.com/wall-2040244_5009


- Открытый классный час «День народного 

единства» (иконы Божьей Матери 

«Казанская»); 

- Встречи с учащимися в рамках недели 

профилактики вредных зависимостей, 

месячника профилактики суицидального 

поведения, недели профилактики 

преступлений, правонарушений, недели 

матери, недели семьи. 

Учреждения, где прошли повышение 

квалификации педагоги реализующие 

программу "Социокультурные истоки": 

АНО ДПО «Институт дистанционного 

обучения»;  

ООО «Региональный цент повышения 

квалификации»; 

АУ ДПО ХМАО – Югры «Институт развития 

образования»;  

ООО «Региональный цент повышения 

квалификации». 

22. Группы социального 

риска. 

Заместитель 

директора по УВР 

Члены Штаба 

воспитательной 

работы 

2023-2027 Доля обучающихся, 

находящихся в 

социально-опасном 

положении, от общего 

числа обучающихся 

1,5% (16 чел.) учащихся находящихся в 

социально-опасном положении от общего 

числа обучающихся. 

23. Проведение социально-

психологического 

тестирования. 

Заместитель 

директора по УВР 

Члены Штаба 

воспитательной 

работы 

Ежегодно Доля обучающихся, 

находящихся в 

различных группах 

рисках, по результатам 

проведения социально-

психологического 

тестирования, от 

общего числа 

обучающихся 

Доля обучающихся, находящихся в различных 

группах рисках, по результатам проведения 

социально-психологического тестирования 

(2% от общего числа обучающихся) 

24. Обучающиеся с 

деструктивным 

Заместитель 

директора по УВР 

2023-2027 Количество 

обучающихся, 

Количество обучающихся, совершивших 

преступление (0); 



поведением Члены Штаба 

воспитательной 

работы 

совершивших 

преступление (0) 

Количество 

обучающихся, 

совершивших 

административные 

правонарушения (менее 

10). 

Доля обучающихся, 

находящихся на учёте в 

ОДН МВД, от общего 

количества 

обучающихся (0, менее 

1%) 

Количество 

обучающихся, снятых с 

учёта в ОДН МВД, от 

общего количества 

обучающихся 

Количество обучающихся, совершивших 

административные правонарушения (7). 

Доля обучающихся, находящихся на учёте в 

ОДН МВД, от общего количества 

обучающихся (10, менее 1%) 

Количество обучающихся, снятых с учёта в 

ОДН МВД (8 человек, менее 1%) 

25. Программы и планы 

мероприятий по 

противодействию 

деструктивным 

проявлениям в поведении 

обучающихся 

Заместитель 

директора по УВР 

Члены Штаба 

воспитательной 

работы 

2023-2027 Наличие и реализация 

программ и планов 

мероприятий по 

противодействию 

деструктивным 

проявлениям в 

поведении 

обучающихся. 

Наличие обучающихся, 

охваченных 

профилактическими 

мероприятиями с 

проявлением 

деструктивного 

поведения 

Программа по формированию 

законопослушного поведения 

несовершеннолетних муниципального 

бюджетного общеобразовательного 

бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа №6» на 2020-2025 годы  

Приказ №1123 от 30.12.2019 

 

Программа по профилактике явлений Буллинга 

(Моббинга) Приказ №665 от 31.08.2023 

 

«Безопасность. Защита прав и законных 

интересов несовершеннолетних» 

  

Акция «Сообщи-где торгуют смертью» 

 



Проведение социально-психологического 

тестирования в 2023-2024 учебном году. 

Приказ №637 от07.08.2023 

 

Декада по профилактике злоупотреблению 

наркотических средств и правонарушений, 

связанных с незаконным оборотом наркотиков 

«Мы за здоровый образ жизни» 

Приказ №333 от 31.03.2023 

 

Профилактические мероприятия в рамках 

социального проекта «ЭнергоТочка ЗОЖ» 

приказ №1067 от 09.11.2023 

 

Акция «Дети Росси» -уроки трезвости Приказ 

№1067 от10.11.2023  

 

Общешкольное родительское собрание 

«Безопасность детей- наше будущее» Приказ 

«1205 от 07.12.2023 

26. Служба школьной 

медиации/службы 

примирения 

Заместитель 

директора по УВР 

Члены Штаба 

воспитательной 

работы 

2023-2027 Наличие службы 

школьной 

медиации/службы 

примирения 

В школе функционирует и работает школьная 

служба примирения. 

Приказ от 31.10.2023 г. №1030 «Об 

организации деятельности школьной службы 

примирения». 

Приказ от 31.10.2023 г. №1031 «О составе 

школьной службы примирения». 

27. Шахматное образование  Заместитель 

директора по УВР 

Учителя 

физической 

культуры, 

педагоги 

реализующие 

дополнительные 

программы в 

2023-2027 Результативность 

участия обучающихся в 

соревнованиях по 

шахматам (численность 

победителей и 

призеров). 

Доля педагогических 

работников в области 

шахматного 

В школе функционирует кружок «Шахматы» 

для обучающихся 1-4 классов. 

Школьный турнир по шахматам среди 

обучающихся 1-4 классов (2 победителя, 3 

призёра); 

Городской турнир «Белая ладья», участники; 

Новогодний блиц-турнир по шахматам 5-11 

кл., 1 призёр; 

Новогодний блиц-турнир по шахматам 1-4 кл., 



области 

шахматного 

образования 

образования, 

прошедших курсы 

повышения 

квалификации 

участники 

Весенний блиц-турнир по шахматам 5-11 кл., 

участники; 

Весенний блиц-турнир по шахматам 1-4 кл., 2 

призёра; 

Окружной интернет-турнир по шахматам, 

участники; 

Открытый интернет-турнир по шахматам «Мы 

вместе», участники. 

28. Программы и проекты, 

реализуемые по 

приоритетным 

направлениям воспитания 

и социализации 

обучающихся 

Заместитель 

директора по УВР 

Члены Штаба 

воспитательной 

работы 

Советник по 

воспитанию 

2023-2027 Наличие программ и 

проектов, реализуемых 

по приоритетным 

направлениям 

воспитания и 

социализации 

обучающихся 

Договор о сотрудничестве с ФГБОУ 

«Пермский государственный гуманитарно-

педагогический университет». 

Целью заключения настоящего договора 

является: 

- установление научного- практико-

ориентированного сотрудничества в области 

исследования существующих практик 

воспитательной деятельности и технологий 

патриотического воспитания и формирования 

духовно-нравственных ценностей среди 

обучающихся в системе общего образования, 

организации и содержания патриотического и 

духовно-нравственного воспитания; 

разработка и апробация методических 

рекомендаций. Результат работы: 12 

педагогических работников представили 

методические материалы для организации 

деятельности исследовательскому проекту. 

Бохан Г.И. приняла участие в Международной 

научно-практической конференции 

«Реализация синергетического похода в теории 

и практике духовно-нравственного 

воспитания». 

 

Школьное лесничество «Муравей», в рамках 

соглашения с Территориальным отделом 

29. Программы и проекты, 

реализуемые по 

приоритетным 

направлениям воспитания 

и социализации 

обучающихся, 

реализуемых с участием 

детей с ОВЗ 

Заместитель 

директора по УВР 

Члены Штаба 

воспитательной 

работы 

Советник по 

воспитанию 

2023-2027 Наличие программ и 

проектов, реализуемых 

по приоритетным 

направлениям 

воспитания и 

социализации 

обучающихся, 

реализуемых с 

участием детей с ОВЗ 



«Советское лесничество» реализуют проекты 

по воспитанию у учащихся любви и бережного 

отношения к лесным богатствам. Результат 

работы:  

- Участие во Всероссийском экологическом 

диктанте.  

- Команда школы представила на конкурс 

проект по благоустройству территории МБОУ 

СОШ № 6 г. Югорска «Озеленение территории 

пришкольного участка» (диплом 3 степени).  

- Приняли активное участие в XXI 

межрайонном слете школьных лесничеств в 

рамках XIX МЭА «Спасти и сохранить» 

(диплом 1 степени, диплом 3 степени). 

- Стали победителями экоСтартов форума 

активистов экологического просвещения 

#Экодвижении организованных в рамках 

Международной экологической XX 

юбилейной акции «Спасти и сохранить» и 

реализации приоритетного проекта «Гений 

места. Стартап студия «Придумано в 

Югорске». 

- 1 место в XXI открытом окружном слёте 

школьных лесничеств «Сохраним цветущий 

мир Югры». 

- Приняли участие в XIII международном 

молодёжном экологическом форуме «Одна 

планета-одно будущее» в г. Ханты-Мансийск. 

Руководитель школьного лесничества 

Пролеева Г.И. приняла очное участие в 

региональной конференции руководителя 

Школьного лесничества. Тема выступления: 

«Опыт использования краеведческого 

материала на уроках географии и во 

внеурочное время».  

Провела экологический урок «Изменение 



климата и связь с сохранением лесов. Лес и 

климат». 

Прошла курс руководителя Школьного 

лесничества по теме «Дневник эковолонтера».  

Также принимают активное участие в акциях и 

проектах всероссийского уровня: «Сад 

памяти», «Сад дружбы», «Всероссийский 

субботник», в рамках международной 

экологической акции "Спасти и сохранить" 

ребята из Школьного Лесничества "Муравей" 

высадили саженцы хвойных пород. 

 

Школьный медиацентр реализует проект 

«Медиа-лаборатория» совместно с 

Управлением связи ООО «Газпромтрансгаз 

Югорск». Участниками проекта записывают и 

монтируют радиоэфиры, посвящённые «Дню 

нефтяной и газовой промышленности», «Дню 

учителя», «Дню Защитников Отечества», 

которые транслируются по всей северной 

трассе ООО «Газпром трансгаз Югорск». 

 

Школьный театр «FOX» участвует во 

всероссийском просветительском проекте 

Знание.Театр, Российского общества «Знание». 

Стали лауреатами конкурса на лучшую 

постановку спектакля «Трудный экзамен». 

 

Также обучающиеся школы, педагоги 

принимают участие во всероссийских 

проектах: 

- Профориентационный проект, направленный 

на раскрытие талантов и осознанный выбор 

карьеры «Билет в будущее», «Россия – мои 

горизонты»; 

- В социально значимом проекте 



Минпросвещения России, в рамках 

внеурочной деятельности цикл занятий 

«Разговоры о важном». 

- Всероссийский проект для начальной школы 

по воспитанию активных граждан нашей 

страны «Орлята России». 

- Программа по активной социализации «Я, ты, 

он, она – вместе целая страна» для 

обучающихся 5 классов. 

 

Проект «Школьный климат» 

Цель:обеспечение благоприятного эмоционального состояния всех участников образовательных отношений. 

Задачи:  

1. Создать условия для развития эмоционального интеллекта обучающихся; 

2. Обеспечить безопасное комфортное пребывание участников образовательных отношений в условиях школы полного дня; 

3. Обеспечить эмоциональную стабильность обучающихся в период проведения государственной итоговой аттестации; 

4. Обеспечить условия для профилактики употребления обучающимися психотропных и наркотических средств. 

 

№ Мероприятие Показатель Сроки Ответственные Результаты 2023 год 

1.  Разработка локальных 

нормативных актов по 

организации психолого-

педагогического 

сопровождения 

участников 

образовательных 

отношений 

Наличие локальных 

нормативных актов 

по организации 

психолого-

педагогического 

сопровождения 

участников 

образовательных 

отношений 

С 01.09.2023 Директор Приказ об организации деятельности ППМС центра 

№ 762 от 01.09.2022 

Приказ об организации питания льготной категории 

обучающихся на 2023-2024 учебный год №745 от 

31.08.2023 

Приказ об изменении состава совета профилактики 

№1027 от 31.10.2023 

Приказ об организации деятельности школьной 

службы примирения №1030 от 31.10.2023 

Приказ об организации учета детей, не посещающих 

или систематически пропускающих по 

неуважительным причинам занятия в МБОУ «СОШ 

№6» №29 от .11.01.2023 

Приказ о проведении оперативно профилактической 

операции «Дети России» 7.04.2023 №376 

Приказ о создании штаба воспитательной работы 

№876 от 26.09.2023 



Приказ о проведении профилактических 

мероприятий в рамках социального проекта 

«ЭнергоТочка ЗОЖ» от 9.11.2023 №1067 

Приказ о проведении обучающих мероприятий для 

родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних по основам детской 

психологии и педагогики №332 от 31.03.2023 

Приказ о проведении обучающих мероприятий для 

родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних по основам детской 

психологии и педагогики №988 от 23.10.2023 

Приказ о проведении декады по злоупотреблению 

наркотических средств и незаконным оборотом 

наркотиков «Мы за здоровый образ жизни» №333 от 

31.03.2023 

Приказ о проведении общешкольного родительского 

собрания «Безопасность детей – наше общее дело» 

№1205 от 07.12.2023 

2.  Реализация деятельности 

педагога-психолога и 

социального педагога в 

соответствии с 

профессиональными 

стандартами 

Наличие в 

организации 

социального 

педагога 

2023 – 2027 Заместитель 

директора по 

учебно-

воспитательной 

работе, 

заместитель 

директора по 

дошкольному 

образованию, 

специалисты по 

кадрам 

В образовательной организации два социальных 

педагога.  

Наличие 

психологической 

службы 

В образовательной организации работает 

психологическая служба. 

Наличие в 

организации 

педагога-психолога 

В образовательной организации двапедагога-

психолога. 

 

Соответствие 

содержания 

локальных 

нормативных актов 

профессиональным 

стандартам и 

методическим 

рекомендациям по 

Должностные инструкции (приказ директор от 

29.11.2023 №1174).  

 



функционированию 

психологических 

служб 

100% реализация 

мероприятий, 

утвержденных 

локальными актами 

Реализовано 100% 

3.  Организация 

сопровождения в 

соответствии с 

Концепцией развития 

психологической службы 

в системе образования 

Российской Федерации на 

период до 2025 года 

100% реализация 

мероприятий, 

утвержденных 

локальными актами 

2023 – 2027  Заместитель 

директора по 

учебно-

воспитательной 

работе, старший 

воспитатель 

Реализовано 100% 

4.  Проведение социально-

психологического 

тестирования 

обучающихся в 

общеобразовательных 

организациях и 

профессиональных 

образовательных 

организациях, 

направленного на 

профилактику 

незаконного потребления 

обучающимися 

наркотических средств и 

психотропных веществ 

100% охват 

обучающихся 14-17 

лет 

2023 – 2027 

ежегодно 

Заместитель 

директора по 

учебно-

воспитательной 

работе, 

социальные 

педагоги, 

психологи 

100% охват обучающихся 14-17 лет 

Наличие плана по 

организации 

межведомственного 

взаимодействия при 

реализации 

мероприятий по 

раннему выявлению 

незаконного 

потребления 

наркотических 

средств и 

психотропных 

веществ в 

соответствии с 

методическими 

рекомендациями 

2023-2027 Приказ об проведении в 2023-2024 году социально- 

психологического тестирования (приказ №892 от 

28.09.2023) 

 

100% реализация 

плана мероприятий 

Реализация плане 100% 



по раннему 

выявлению 

незаконного 

потребления 

наркотических 

средств и 

психотропных 

веществ 

5. Организация рабочего 

места педагогов-

психологов, социальных 

педагогов 

Наличие кабинета 

педагога-психолога 

для проведения 

коррекционно-

развивающих 

занятий и 

проведения 

консультаций 

2023 – 2027 Директор, 

заместители 

директора 

Имеется кабинет для проведения коррекционно-

развивающих занятий и проведения 

индивидуальных консультаций.  

 

Наличие 

автоматизированного 

рабочего места 

педагога-психолога и 

социального 

педагога 

Имеется кабинет и автоматизированные рабочие 

места для двух социальных педагогов и двух 

педагогов-психологов. 

6. Повышение квалификации 

штатных педагогов-

психологов, социальных 

педагогов 

100% педагогов-

психологов, 

социальных 

педагогов прошли 

курсы повышения 

квалификации 1 раз в 

3 года 

2023 – 2027  Заместитель 

директора по 

учебно-

воспитательной 

работе 

100% прошли различные КПК 

7. Реализация 

антибуллинговых 

программ 

100% выполнение 

плана мероприятий 

антибуллинговых 

программ 

2023 – 2027  Заместитель 

директора по 

учебно-

воспитательной 

работе, 

социальные 

педагоги, 

Реализовано 100% 



психологи 

8. Организация зоны отдыха 

(школа полного дня) 

Наличие и 

функционирование 

зоны отдыха 

2023 – 2027  Заместитель 

директора по 

учебно-

воспитательной 

работе, 

социальные 

педагоги, 

психологи 

Отсутствует 

9. Организация креативного 

пространство (разгрузка, 

игры, общение) 

Наличие и 

функционирование 

креативного 

пространства 

2023 – 2027  Заместитель 

директора по 

учебно-

воспитательной 

работе, 

социальные 

педагоги, 

психологи 

Отсутствует 

 

 

Проект «Профориентация» 

Цель - формирование механизмов вовлечения и поддержки семьи в процесс социализации, выбора жизненного пути, личностных результатов, 

обучающихся на основе развития их самосознания, самоопределения. 

Задачи программы 

1.Реализовать комплекс мер, обеспечивающих необходимый перечень профориентационных мероприятий для каждого возрастного уровня; 

2.Создать эффективную систему психолого-педагогического сопровождения образовательного процесса как необходимого условия 

социализации личности, в том числе для учащихся с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов. 

№ 

п/п 

Мероприятия Исполнитель Сроки Результативность Результаты 2023 год 

1. Календарный план 

профориентационной 

работы 

Зам. Директора по 

УВР 

Педагог-психолог 

Классные 

руководители 

2023-2027 

Ежегодно  

Реализация плана 

профориентационной 

работы 

В школе реализуется Комплексная программа 

«Профессиональная ориентация 

обучающихся». Программа представляет 

собой комплекс мероприятий, направленных 

на совершенствование условий для 

осуществления обучающимися школы 

эффективного профессионального 

самоопределения посредством системы 



профессиональной ориентации и 

психологической поддержки.  

Реализуются планы работы с педагогами, 

обучающимися, родителями (законными 

представителями). 

 

2. Разработка и реализация 

программы работы с 

родителями 

Зам. Директора по 

УВР 

Педагог-психолог 

Классные 

руководители 

Учителя  

2023-2027 Участие родителей в 

тематических 

общешкольных, 

классных 

родительских 

собраниях, 

индивидуальных 

консультациях, 

круглых столах, 

лекториях, беседах, 

анкетировании. 

Охват 100% 

Участие родителей в тематических 

общешкольных, классных родительских 

собраниях, индивидуальных консультациях, 

круглых столах, лекториях, беседах, 

анкетировании. Охват 100% 

3. Использование школой 

профориентационных 

сервисов и программ, 

аккредитованных на 

федеральном уровне, 

сонаправленных с 

комплексом 

мероприятий проекта 

«Билет в будущее» 

Зам. Директора по 

УВР 

Педагог-психолог 

2023-2027 Использование 

профориентационных 

сервисов и программ, 

аккредитованных на 

федеральном уровне, 

сонаправленных с 

комплексом 

мероприятий проекта 

«Билет в будущее» 

Использование профориентационных сервисов 

и программ, аккредитованных на федеральном 

уровне, со направленных с комплексом 

мероприятий проекта «Билет в будущее». С 

сентября 2023 года, в рамках реализации 

единой модели профориентации, по четвергам 

в школе проходят занятия «Россия – мои 

горизонты» для обучающихся 6-11 классов. 

Программа разработана с целью реализации 

комплексной и систематической 

профориентационной работы для 

обучающихся 6-11 классов на основе 

апробированных материалов Всероссийского 

проекта «Билет в будущее». 

 

4. Соглашение с 

партнерами-

Зам. Директора по 

УВР 

До 

01.09.2023 

Реализация плана 

мероприятий 100%, в 

Реализация плана мероприятий 100%, в 

соответствии с соглашениями с Югорским 



предприятиями, 

организациями, 

представляющими 

площадку для 

организации 

профориентации 

 соответствии с 

соглашениями с 

Управлением 

связи ООО «Газпром 

трансказ Югорск»; 

БУ «Югорский 

политехнический 

колледж», БУ 

«Советский 

политехнический 

колледж», Югорский 

центр занятости 

населения, БУ 

Югорский 

комплексный центр 

социального 

обслуживания 

населения «Сфера», 

ДЮЦ «Прометей» 

государственным университетом (ЮГУ), 

Управлением связи ООО «Газпром трансказ 

Югорск»; БУ «Югорский политехнический 

колледж», БУ «Советский политехнический 

колледж», Югорский центр занятости 

населения, БУ Югорский комплексный центр 

социального обслуживания населения 

«Сфера», ДЮЦ «Прометей» 

5. Внедрение 

профориентационных 

блоков в учебные 

предметы; проведение 

тематических классных 

часов 

Зам. Директора по 

УВР 

Учителя технологии 

2023-2027 

Ежегодно  

Организация и 

проведение 

профессиональных 

проб в рамках 

учебного времени, 

предусмотренного на 

реализацию 

программ 

образовательной 

области 

«Технология» 

Доля учащихся 8-х 

классов 100% 

С сентября 2023 года, в рамках реализации 

единой модели профориентации, по четвергам 

в школе проходят занятия (тематические 

уроки) «Россия – мои горизонты» для 

обучающихся 6-11 классов. Программа 

разработана с целью реализации комплексной 

и систематической профориентационной 

работы для обучающихся 6-11 классов на 

основе апробированных материалов 

Всероссийского проекта «Билет в будущее». 

 

Организация и проведение профессиональных 

проб в рамках учебного времени, 

предусмотренного на реализацию программ 

образовательной области «Технология» 

Доля учащихся 8-х классов 100% 

6. Организация проектно- Зам. Директора по Ежегодно  Наличие проектов, В рамках договора о сотрудничестве с 



исследовательской 

деятельности, связанной 

с реальными 

жизненными/ 

производственными 

задачами и т.д. 

УВР 

Учителя  

Методист  

связанных с 

реальными 

жизненными/ 

производственными 

задачами. 

Участие в 

конференциях, 

конкурсах. 

Федеральным государственным бюджетным 

образовательным учреждением высшего 

образования «Югорский государственный 

университет», в 2023-2024 учебном году 

реализуется проект профессиональной 

ориентации «Экологический класс».  

Реализация плана мероприятий 100% 

7. Организация 

профориентационного 

урока на платформе 

bvbinfo.ru в рамках 

проекта «Билет в 

будущее»  

Зам. Директора по 

УВР 

Кл. руководители 

2023-2027 

ежегодно 

Охват учащихся 6-11 

классов в 

профориентационном 

уроке 100% 

Охват учащихся 6-11 классов в 

профориентационном уроке 100% 

8. Участие школьников в 

ежегодной 

многоуровневой онлайн-

диагностике на 

платформе bvbinfo.ru в 

рамках проекта «Билет в 

будущее» 6-11 классы 

Зам. Директора по 

УВР 

Педагог-психолог 

2023-2027 

ежегодно 

Охват учащихся 6-11 

классов в 

многоуровневой 

онлайн-диагностике 

100% 

Охват учащихся 6-11 классов 

100% (в соответствии с квотой) приняли 

участие в многоуровневой онлайн-диагностике  

В 2023-2024 учащиеся 7, 8, 10 классы 

принимают участие в профориентационном 

проекте «Билет в будущее», направленном 

на раскрытие талантов и осознанный выбор 

карьеры (108 учащихся) включая детей с ОВЗ. 

В рамках проекта обучающиеся пройдут 

онлайн-диагностики склонностей, уроки 

профориентации, проектная деятельность, 

программы, классные часы, беседы, мастер-

классы, консультации и экскурсии. 

 

9. Организация 

профессиональных проб 

(регистрация на 

платформе bvbinfo.ru) в 

рамках проекта «Билет в 

будущее», в том числе на 

базе предприятий – 

партнеров, колледжей 

Зам. Директора по 

УВР 

Педагог-психолог 

2023-2027 

ежегодно 

Охват учащихся 6-11 

классов в 

профессиональных 

пробах 100% 

Охват учащихся 6-11 классов в 

профессиональных пробах 100% 

В 2023-2024 учащиеся 7, 8, 10 классы 

принимают участие в профориентационном 

проекте «Билет в будущее», направленном 

на раскрытие талантов и осознанный выбор 

карьеры (108 учащихся) включая детей с ОВЗ. 

В рамках проекта обучающиеся пройдут 



онлайн-диагностики склонностей, уроки 

профориентации, проектная деятельность, 

программы, классные часы, беседы, мастер-

классы, консультации и экскурсии. 

 

10. Участие школьников в 

мультимедийной 

выставке-практикуме 

"Лаборатория будущего" 

(на базе исторических 

парков "Россия - моя 

история") в рамках 

проекта «Билет в 

будущее» 

Зам. Директора по 

УВР 

 

203-2027 Охват учащихся 6-11 

классов в 

мультимедийной 

выставке-практикуме 

100% 

Охват учащихся 6-11 классов в 

мультимедийной выставке-практикуме 100% 

11. Участие в фестивале 

профессий в рамках 

проекта «Билет в 

будущее» 

Зам. Директора по 

УВР 

Методист  

2023-2027 Охват учащихся 9-11 

классов в фестивале 

профессий 100% 

Охват учащихся 9-11 классов в фестивале 

профессий 100% 

12. Участие в 

профориентационной 

смене 

Зам. Директора по 

УВР 

 

2023-2027 Участие в 

профориентационных 

сменах в 

каникулярное время 

Участие в профориентационных сменах в 

каникулярное время. (Запланировано на весну 

2024 на базе школы) 

13. Участие в конкурсах 

профессионального 

мастерства 

профессионально-

практической 

направленности  

Зам. Директора по 

УВР 

Методист  

2023-2027 Охват учащихся 9-11 

классов в участии в 

конкурсах 

профессионального 

мастерства 

профессионально-

практической 

направленности. 

Наличие участников, 

победителей, 

призёров 

С 2022 -2023 учебного года обучающиеся 9-х 

классов (150 человек) принимают участие в 

региональном проекте по профессиональной 

ориентации несовершеннолетних граждан 

«Будущий профессионал», в 2023-2024 

учебном году участвует – 138 человек. Ребята 

проходят онлайн-курс, в котором смотрят 

онлайн лекции, отвечают на задания и 

проходят тестирование. По окончанию курса 

ребята получают сертификаты, а также 

участвуют в муниципальном этапе 

профориентационного конкурса «Профессия 

будущего». В 2022-2023 учебном году было 

направлено 10 работ из них 1 работа прошла 



на региональный этап (участник). 

 

14. Внедрение системы 

профильных элективных 

курсов 

Зам. Директора по 

УВР 

 

До 

01.09.2023 

Ежегодно  

Май-

ежегодно 

Разработка 

элективных 

профильных курсов 

Реализация системы 

курсов 

Мониторинг 

Разработка элективных профильных курсов 

Реализация системы курсов 

Мониторинг 

15. Обучение педагогов по 

программе педагогов-

навигаторов 

Методист  2023-2027 Наличие педагогов 

обученных по 

программе педагогов-

навигаторов 

Два педагога-навигатора прошли обучение по 

дополнительной профессиональной программе 

повышения квалификации «Построение 

профессиональной деятельности в 

образовательной организации в рамках 

реализации Всероссийского проекта «Билет в 

будущее (объём 36 часов) 

 

Проект «Учитель» 

Цель: Закрепление статуса учителя как основополагающего элемента в системе качественного российского образования и становления 

российской гражданственности подрастающего поколения. 

Задачи:  

1. Создать условия для непрерывного и планомерного повышения квалификации педагогических работников; 

2. Создать условия для поддержки и сопровождения педагогических работников в возрасте до 35 лет в первые три года работы; 

3. Обеспечить реализацию системы горизонтального карьерного роста учителя; 

4. Обеспечить социальные гарантии педагогическим работникам. 

№ Мероприятие Исполнители Сроки Результативность Результаты 2023 год 

1. Внедрение единого 

штатного расписания 

Директор 

 

С 01.09.2023 Утверждено 

единое штатное 

расписание 

Не менее 80% педработников повысили 

квалификацию по программам из федерального 

реестра (в год), не менее 60% педработников 

прошло ПК по инструментам ЦОС 

2. Развитие и повышение 

квалификации 

Заместитель 

директора по 

учебно-

воспитательной 

работе, старший 

воспитатель 

 

2023 – 2027 Не менее 10% 

педработников 

повысили 

квалификацию по 

программам из 

федерального 

реестра (в год), не 

 



менее 80% 

педработников 

прошло ПК по 

инструментам 

ЦОС 

100% 

педагогических 

работников 

прошли курсы 

повышения 

квалификации за 

последние 3 года 

100% педагогических работников прошли курсы 

повышения квалификации за последние 3 года 

75% прошли 

курсы повышения 

квалификации по 

системно-

деятельностному 

методу 

 

Не менее 30% 

педагогических 

работников 

прошли курсы 

повышения 

квалификации по 

технологиям 

персонализации 

образования 

 

3. Развитие школьных 

команд 

Директор, 

заместитель 

директора по 

учебно-

воспитательной 

работе 

 

2023 – 2027  Вся 

управленческая 

команда прошла 

повышение 

квалификации в 

формате «Летово», 

управленческая 

команда прошла 

диагностику 

• 1 человек из управленческой команды прошел 

диагностику управленческих компетенций.  

• Команда педагогов учителей начальных 

классов приняли участие в муниципальном 

конкурсе «Педагогический дуэт». 

• Гордеева Ю. А., Габдулханова Л.Ф., Чебыкина 

А.Д., Шишова Н.Л. – призеры регионального 

этапа Всероссийской метапредметной 

олимпиады «Команда большой страны» в 2022, в 



функциональной 

грамотности 

2023 участники; 

4. Методическое 

сопровождение 

педагогического состава 

Заместитель 

директора по 

учебно-

воспитательной 

работе, старший 

воспитатель 

 

2023 – 2027  80% 

педработников 

взаимодействует с 

региональными 

методистами 

80% пед. работников взаимодействует с 

региональными методистами, в том числе 2 из них 

являются сотрудниками нашей школы (Чечкенева 

Л.В., Скютте Е.В.) 

С 01.09.2023 Разработано 

положение по 

организации 

методического 

сопровождения 

педагогического 

состава и 

управленческих 

кадров 

образовательных 

организаций 

• Разработано и реализуется положение о 

школьном методическом объединении, 

положение о научно-методическом совете. 

• Создан ресурсный центр «ВЕРСиЯ» в рамках 

сотрудничества с Институтом системно-

деятельностной педагогики» Л. Г. Петерсон.  

• Участие в Международных исследовательских 

проектах «Развитие современных механизмов и 

технологий общего образования на основе 

деятельностного метода Л.Г. Петерсон 

(инновационная методическая сеть “Учусь 

учиться”)» и «Механизмы сохранения 

лидирующих позиций РФ в области качества 

математического образования». 

5. Развитие системы 

наставничества 

Заместитель 

директора по 

учебно-

воспитательной 

работе, старший 

воспитатель 

 

2023 – 2027 Наличие в ОО 

положения о 

наставничестве 

Разработано и реализуется положение о 

наставничестве, приказом директора закреплены 

наставнические пары (сейчас 9 пар). 

Наличие 

педработников, 

повысивших 

квалификацию по 

направлению 

методического 

сопровождения, 

наставничеству 

Наличие пед. работников, повысивших 

квалификацию по направлению методического 

сопровождения и наставничеству. 

Наличие 

педработников, 

аттестованных по 

кв. категории 

Наличие педработников, аттестованных по кв. 

категории «педагог-методист» (Горобец О.А.) и 

«педагог-наставник» (Никулина С.А.) 



«педагог-

методист» 

Наличие 

педработников, 

аттестованных по 

кв. категории 

«педагог-

наставник» 

 

6. Участие педагогов в 

конкурсном движении 

Заместитель 

директора по 

учебно-

воспитательной 

работе, старший 

воспитатель 

 

С 01.09.2023 Утвержден 

единый реестр 

профессиональных 

конкурсов 

Утвержден единый реестр профессиональных 

конкурсов 

Ежегодно 

2023 – 2027 

Победитель / 

призер конкурса 

из единого реестра 

профессиональных 

конкурсов 

Всероссийский конкурс «Навигаторы детства 3.0» - 

Беляева Е.Н. и Пролеева Г. И. –победители  

Наличие 

победителей и/или 

призеров 

профессиональных 

конкурсов разного 

уровня среди 

управленческих 

кадров 

Наличие победителей и/или призеров 

профессиональных конкурсов разного уровня 

среди управленческих кадров: 

• Всероссийский конкурс педагогического 

мастерства «Педагогические достижения – 

2023». (Леонова Н. Н., Рыбакова Е. Н., 

Данилова Т. В., Кожемякина И. М., Горобец 

О. А., Бобрецова Н. А., Василенко А. А.) - 

Диплом победителя. 

• Управленческая команда (6 человек), приняла 

участие во Всероссийской Олимпиаде 

управленческих команд «Управленческое 

пятиборье» в рамках проекта «Школы 

Минпросвещения России» (31.10-24.11.23) 

Наличие 

победителей и/или 

призеров 

профессиональных 

конкурсов 

Наличие победителей и/или призеров 

профессиональных конкурсов муниципального, 

регионального, всероссийского, международного 

уровня среди педагогических работников: 
1. Гордеева Ю. А. – призер регионального этапа 



муниципального, 

регионального, 

всероссийского, 

международного 

уровня среди 

педагогических 

работников 

Всероссийской профессиональной олимпиады 

«ДНК науки». 

2. Чечкенева Л. В. – Призер регионального 

конкурса на присвоение премии лучшим 

учителям образовательных организаций ХМАО-

Югры; 

3. Горобец О. А. – лауреат окружного конкурса 

«Педагог Югры 2022»; 

4. Мартыненко В. А. – победитель регионального 

конкурса «Портфолио молодого педагога»; 

5. Пролеева Г. И. – победитель регионального этапа 

Всероссийского конкурса школьных проектов по 

энергоэкологии и изменению климата «Энергия 

и среда обитания» и победитель конкурса на 

получение премии лучшим учителям. 

6. Скютте Е.В. и Чебыкина А.Д. – победители 

регионального этапа Всероссийской олимпиады 

«Хранители русского языка» 2022, участники в 

2023; 

7. Скютте Е.В. – победитель в конкурсе на 

присвоение премии Губернатора ХМАО-Югры 

«Педагог – новатор»; 

8. Горобец О. А. – победитель конкурса 

педагогического мастерства "Педагогические 

достижения - 2023". 

9. Никулина С. А. - призер регионального 

конкурса учебно-методических материалов по 

формированию основ финансовой грамотности 

обучающихся образовательных организаций 

ХМАО-Югры. 

10. Беляева Е.Н. и Пролеева Г. И. –победители 

/Всероссийский конкурс «Навигаторы 

детства 3.0». 

7. Развитие системы 

материального и 

нематериального 

стимулирования 

Директор, 

заместители 

директора по 

учебно-

воспитательной 

работе, заместитель 

2023 год Разработана и 

утверждена 

система 

материального и 

нематериального 

стимулирования 

Разработана и утверждена система 

материального и нематериального 

стимулирования 



директора по 

дошкольному 

образованию 

2023 – 2027 

годы 

Реализована 

система 

материального и 

нематериального 

стимулирования 

Реализована система материального и 

нематериального стимулирования 

Ежегодно  

2023 – 2027 

Проведен 

мониторинг 

эффективности 

системы 

материального и 

нематериального 

стимулирования 

Проведен мониторинг эффективности системы 

материального и нематериального 

стимулирования 

8. Укомплектованность 

педагогическими кадрами 

Директор, 

заместители 

директора, 

специалисты по 

кадрам 

2023 – 2027 

 

Отсутствие 

вакансий 

 

Положительная 

динамика 

количества 

молодых 

специалистов в 

учреждении 

Положительная динамика количества молодых 

специалистов в учреждении 

Отсутствие 

уволенных 

педагогических 

работников в 

возрасте до 30 лет 

Отсутствие уволенных педагогических 

работников в возрасте до 30 лет 

Заключены 

Соглашения с 

учреждениями 

СПО и ВПО 

Договор о сотрудничестве №652-10/23 с 

Югорским государственным университетом. 

9.  Участие в программе 

«Земский учитель» 

Директор, 

заместители 

директора, 

специалисты по 

кадрам 

2023 – 2027 Не менее 1 

педагога принято в 

образовательное 

учреждение по 

программе 

Нет  

10.  Освоение технологий 

персонализации 

Заместители 

директора по 

2023 – 2027  Не менее 30% 

педагогических 

 



образования учебно-

воспитательной 

работе 

работников 

применяют в 

образовательной 

деятельности 

технологии 

персонализации 

образования 

Не менее 2 

педагогических 

работников стали 

призерами 

конкурса на 

присвоение 

статуса «Педагог 

Югры» 

Горобец О. А. – лауреат окружного конкурса 

«Педагог Югры 2022» 

 

 

 

Проект «Образовательная среда» 

Цель: Конструирование современной мотивирующей образовательной среды 

Задачи:  

1. Цифровизировать рабочие и образовательные процессы. 

2. Зонировать классы и/или учебное пространство под разные виды деятельности. 

3. Создать блок медиалаборатории (видеостудия, студия звукозаписи, анимационная студия, web-проектирование и гейм-студия). 

4. Разработать комплексный план мероприятий по усилению антитеррористической безопасности, интегрировать его с антикризисным планом 

организации. 

№ Мероприятия Исполнители Сроки Результативность Результаты 2023 год 

1.  Трансформируемое 

пространство, 

архитектурнаядоступность. 

Заместители 

директора, 

специалист по 

закупкам 

2023-2027 Обеспечение модульными 

элементами. Наличие 

школьного кафе, сцена (театр, 

конференция, фестиваль), 

библиотека/медиацентр. 

Реализации плана по 

доступной среде 

 

2.  Использование ФГИС 

«Моя школа» 

Заместители 

директора по УВР, 

2023 100% внедрение и 

использование 

В ФГИС «Моя школа» и «Сферум» 

зарегистрировано 100% обучающихся 



педагоги и педагогических работников школы. 

Активно используют «Моя школа» - 

58%, «Сферум» 100% педагогических 

работников. Активно используют 

«Сферум» - 83%, «Моя школа» - 10% 

обучающихся   

3.  Оснащение IT – 

оборудованием в 

соответствии 

утвержденным Стандартом 

оснащения 

государственных и 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность в субъектах 

Российской Федерации, 

компьютерным, 

мультимедийным, 

презентационным 

оборудованием и 

программным 

обеспечением» 

Заместители 

директора, 

специалист по 

закупкам, 

технический 

специалист 

 

2024-2027 

 

Наличие мобильных 

цифровых классов, 

оснащенность 100% учебных 

классов СОИ 

 

4.  Эксплуатация 

информационной системы 

управления 

образовательной 

организацией 

Директор, 

заместители 

директора, 

специалисты, 

технический 

специалист 

2023-2024 Управление образовательной 

организацией в цифровом 

формате 

 

2025-2026 Интеграция системы 

управления с региональными 

системами 

 

2027 

 

интеграция системы 

управления с региональными 

информационными системами 

и федеральными 

информационными системами 

 



5.  Подключение 

образовательной 

организации к 

высокоскоростному 

интернету с фильтрацией 

контента 

Директор, 

заместитель 

директора по АХР 

2024 

 

Подключение к 

высокоскоростному 

Интернету с фильтрацией 

трафика 

 

2025-2026 Обеспечение беспроводного 

доступа на территории 

организации 

 

2027 Введение собственных правил 

по использованию 

мобильными устройствами и 

устройствами связи 

 

6.  Создание на базе ИКОП 

(«Сферум») 

профессиональных 

сообществ педагогов для 

обмена опытом и 

поддержки начинающим 

учителям 

Директор, 

заместители 

директора по УВР, 

педагоги - 

наставники 

2023-2027 Назначение эксперта по 

цифровой трансформации в 

школе, создание собственных 

сообществ возможность 

проведения 100% уроков и 

внеклассных мероприятий с 

помощью ВКС 

создание собственных сообществ 

возможность проведения 100% уроков 

и внеклассных мероприятий с 

помощью «Сферум» 

7.  Государственно-

общественное управление 

Директор, 

заместители 

директора по УВР 

2023 Функционирование 

управляющего совета и 

развитие ученического 

самоуправления 

 

8.  Комплексная безопасность Директор, 

заместитель 

директора по АХР 

2023-2027 Приказы, локальные 

нормативные акты школы 

100% выполнение плана 

мероприятий 

 

 


